
 

 
 

ALLA PIATTAFORMA SIF 2020 
ALL’ALBO ON LINE 

AL SITO WEB 
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) – REACT EU. 
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori 
per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”. 
Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”. 
 
Codice identificativo progetto 13.1.3A-FESRPON-CA-2022-138 – CUP H19J2200 0130006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investi 
mento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO l’Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27/12/2021 per la realizzazione di ambienti e laboratori per 
l’educazione e la formazione alla transizione ecologica; 

VISTA la Nota autorizzativa prot. n° AOOGABMI - 0035942 del 24.05.2022 che determina l’avvio delle 
attività e il contestuale avvio della spesa; 

VISTA la trattativa diretta nr. 3176041 del 14/10/2022 intercorsa tra l’Istituto Scolastico scrivente e 
la ditta Appalti e Gestione del Verde s.r.l., con sede legale in viale Michelangelo n. 80, Napoli-80129, 
partita I.V.A. 08184551219, avente ad oggetto l’acquisto di beni e l’esecuzione dei piccoli lavori di 
adattamento edilizio per la realizzazione del progetto Edugreen, sulla piattaforma MEPA; 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “LUIGI SETTEMBRINI” 
Via Brecciame, 46 – 81024 – MADDALONI (CE) – C.F. 93086080616 

C.M.  CEIC8AU001 – Distretto Scolastico 13 
Contatti: Presidenza: tel. 0823 408602 – Segreteria: tel. 0823 408721 
e-mail: ceic8au001@istruzione.it – pec: ceic8au001@pec.istruzione.it 

sito web: www.icluigisettembrini.edu.it 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO SETTEMBRINI - C.F. 93086080616 C.M. CEIC8AU001 - A5A37D0 - SEGRETERIA

Prot. 0005676/U del 25/07/2023 10:03

mailto:ceic8au001@istruzione.it
mailto:ceic8au001@pec.istruzione.it


LETTI i documenti e le dichiarazioni a corredo di detta trattativa; 

ACQUISITA l’offerta ed il conseguente documento di stipula prot. n. 10142 del 21/10/2022 che 
aggiudicava alla suindicata ditta l’affidamento del servizio per un importo complessivo di €.17.080,00 
al netto dell’IVA 22%; 

TENUTO CONTO che sulla ditta incombeva l’obbligo di consegnare la merce entro 120 giorni solari e 
consecutivi all'atto di stipula, ex art. 5 del documento di stipula; 

ACCALARATO che l’autorità di Gestione indicava con nota n. 11216 del 31 gennaio 2023 la scadenza 
perentoria di chiusura della procedura sulla apposita piattaforma GPU entro e non oltre la data del 
31/07/2023; 

PRESO ATTO che ad oggi, nonostante diversi solleciti al riguardo sia via pec che per le vie brevi, la 
società affidataria non ha inteso adempiere agli obblighi contrattuali; 

LETTA la diffida prot. n. 4523 del 07/06/2023, in cui si intimava l’adempimento entro 10 giorni 
dall’invio della stessa, pena la risoluzione del contratto; 

ACQUISITA la comunicazione della società trasmessa via pec in data 26/06/2023 e registrata al prot. 
n. 5213 del 16/06/2023, con la quale questa notiziava la scuola della impossibilità di consegnare la 
merce ordinata entro la data del 31/07/2023; 

VISTO il ticket n. 00000303586, presentato nella sezione assistenza della piattaforma GPU, in cui si 
chiedeva la procedura da seguire in caso di mancata o parziale consegna da parte del soggetto 
affidatario nei termini perentori stabiliti dall’Autorità; 

ACQUISITA la risposta dell’Autorità di gestione alla richiesta summenzionata (ns. protocollo n. 5344 
del 29/06/2023); 

RILEVATO che la ditta non ha consegnato alcun bene né fornito alcun lavoro come previsto dal 
documento di aggiudicazione e che, pertanto, perdura il totale inadempimento; 

LETTI gli art. 122 del D.Lgs 36/2023 in combinato disposto con l’art. 1453 cod. civ.; 

PRESO ATTO che detto grave inadempimento da parte della società affidataria comporterà 
irrimediabilmente, la revoca del finanziamento erogato a questa Istituzione scolastica per un importo 
complessivo di €. 25.000,00; 

TENUTO CONTO che l’istituzione scolastica ha subito una ingente perdita sia economica (avendone 
anticipato i costi di progettazione e di pubblicità) sia di immagine per la mancata realizzazione del 
progetto, imputabile interamente a negligenza da parte della ditta incaricata; 

VISTA la comunicazione, prot. n. 5639 del 21/07/2023, inviata da questa Istituzione Scolastica a mezzo 
pec alla ditta “Appalti e Gestione del Verde s.r.l.”, con sede legale in viale Michelangelo n. 80, Napoli-
80129, partita I.V.A. 08184551219, avente ad oggetto la risoluzione del contratto, prot. n. 10142 del 
21/10/2022;  

VISTE le indicazioni contenute nel manuale SIF 2020 sezione “Rinunce e Integrazioni”; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 



DECRETA 

per le motivazioni indicate in premessa, la rinuncia del progetto FESR-PON: 

codice progetto: 13.1.3A-FESRPON-CA-2022-138 – CUP: H19J22000130006 

Il presente decreto è trattato nel rispetto delle norme di pubblicità e trasparenza, viene inserito sulla 
piattaforma SIF 2020 per essere inoltrato all’Autorità di Gestione PON e pubblicato sul sito WEB 
dell’Istituto scolastico. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Tiziana D’ERRICO 

(firmato digitalmente ai sensi del C.A.D.) 
 


